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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики 

о результатах внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главного администратора средств бюджета города Чебоксары - 

Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары» за 2022 год 

Заключение о результатах внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главного администратора средств бюджета города Чебоксары - муниципальное 

казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям города Чебоксары» за 2022 год сформировано Контрольно-счетной 

палатой Чувашской Республики (далее - Контрольно-счетная палата) в соответствии 

с требованиями статьи 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона 

Чувашской Республики от 13.09.2011 №58 

«О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Соглашения о передачи 

Контрольно-счетной палате Чувашской Республике полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании г. 

Чебоксары Чувашской Республики, п. 5.1.1. Плана работы Контрольно-счетной 

палаты Чувашской Республики, распоряжения от 03.03.2023 №81 по 

документам и материалам, представленным главным 

администратором бюджетных средств города Чебоксары - муниципальным 

казенным учреждением «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Чебоксары». 

1.Общие положения. 

Согласно статье 264.4 БК РФ годовой отчет об исполнении бюджета г. 

Чебоксары перед его рассмотрением в представительном органе подлежит внешней 

проверке, которая проводится в 2 этапа: 1 этап - внешняя проверка бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств; 2 этап - подготовка 

Заключения на годовой отчет об исполнении бюджета г. Чебоксары. 

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей 

бюджетных средств 

В соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета г. Чебоксары 

на 2022 год, утверждённой решением Собрания депутатов от 23.12.2021 №580 «О 

бюджете муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024» (далее - решение о бюджете) утверждены главные администраторы средств 

бюджета г. Чебоксары. 

Объект проверки: Муниципальное казенное учреждение «Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары» (далее - 



МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Чебоксары», ГАБС). 

Предмет контроля: Годовая бюджетная отчетность ГАБС, представленная по 

формам, установленным Инструкцией «О порядке составления и представления 

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 28.12.2010 №191н (далее - Инструкция №191н). 

Состав годовой бюджетной отчетности для ГАБС определен п. 11.1. 

Инструкции №191н. 

Бюджетная отчетность за 2022 год, предусмотренная ст. 264.1. БК РФ, 

предоставлена в Контрольно-счетную палату в установленный срок в соответствии с 

требованиями БК РФ в составе: 

- отчет об исполнении бюджета; 

- баланс исполнения бюджета; 

- отчет о финансовых результатах деятельности; 

- отчет о движении денежных средств; 

- пояснительная записка. 

Целью проверки является обеспечение уверенности в том, что бюджетная 

отчетность ГАБС не содержит существенных искажений, которые бы оказали 

влияние на достоверность консолидированной бюджетной отчетности об 

исполнении бюджета Муниципального образования г. Чебоксары за отчетный год. 

Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности в текущем году проведена в 

форме экспертно-аналитического мероприятия (далее - ЭАМ). В ходе проверки ЭАМ 

исследованы полнота и достоверность представленной отчетности, ее соответствие 

требованиям инструкции №191н. Проверена правильность заполнения отчетных 

форм, соответствие плановых показателей, указанных в отчетности, показателям, 

утвержденным решением о бюджете на соответствующий финансовый год с учетом 

изменений, внесенных в ходе его исполнения, внутренняя согласованность 

соответствующих форм отчетности (соблюдение внутри документальных и 

междокументных контрольных соотношений), использование бюджетных средств на 

цели связанные с осуществлением возложенных на ГАБС задач и функций, другие 

вопросы. 

По итогам внешней проверки Контрольно-счетной палатой установлено, что 

требования приказа Минфина РФ от 6 декабря 2010 года №162н «Об утверждении 

плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», Инструкций 

№191н в целом соблюдались, а показатели годовой бюджетной отчетности в 

основном достоверны. 

Бюджетная отчетность ГАБС об исполнении бюджета г. Чебоксары за 

отчетный финансовый год (далее - бюджетная отчетность) составлена в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Указаниями о 

порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденными приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 №85н. 

Состав бюджетной отчетности в основном по ГАБС соответствует перечню и 

формам отчетов для главного администратора средств бюджета, указанным в 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 



месячной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 

2010 года №191н. 

При проведении внешней проверки Контрольно-счетной палатой выявлены 

отдельные нарушения и недостатки, допущенные при составлении и представлении 

бюджетной отчетности за 2022 год, которые могли повлиять на достоверность 

бюджетной отчетности ГАБС и в целом сводной бюджетной отчетности об 

исполнении бюджета муниципального образования, снижают прозрачность и 

информативность отчетов ГАБС, а также свидетельствует о ненадлежащем качестве 

их подготовки и приемки. 

1.1. В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации общие требования к методике прогнозирования поступлений доходов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации утверждены постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. №574 (далее - Методика 

прогнозирования доходов от 23 июня 2016 г. №574). 

Согласно Методике прогнозирования доходов от 23 июня 2016 г. №574 

главный администратор доходов разрабатывает методику прогнозирования по всем 

кодам классификации доходов, в отношении которых он осуществляет полномочия 

главного администратора доходов. 

Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду (или по 

решению главного администратора доходов - подвиду) доходов. 

Постановлением администрации города Чебоксары Чувашской Республики от 

17.12.2021 №2329 МКУ «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Чебоксары» доходы не утверждены. 

1.2. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям города Чебоксары», как главному распорядителю средств бюджета г. 

Чебоксары, на 2022 год утверждены расходы в общей сумме 29 224,6 тыс. рублей, в 

том числе: 

- по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» подразделу 09 «Гражданская оборона» в сумме 29 224,6 тыс. рублей. 

Согласно данным отчета ф. 0503127 объем бюджетных назначений, 

утвержденных решением о бюджете на 2022 год, соответствует данным 

утвержденной бюджетной росписи с учетом изменений на отчетную дату и составил 

в сумме 29 224,6 тыс. рублей, кассовое исполнение расходов бюджета в 2022 году 

составило в сумме 26 135,0 тыс. рублей, или 89,4% к бюджетным назначениям. 

Сумма неисполненных бюджетных назначений по состоянию на 01.01.2023 

составила 3 089,6 тыс. рублей, или 10,6% к бюджетным назначениям, в том числе: 

0309 Ц810976330 «Модернизация и развитие автоматизированной системы 

централизованного оповещения» в сумме 125,2 тыс. рублей или на 4,2%. 

0309 Ц8Э0100600 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений» в сумме 2 964,4 тыс. рублей или на 11,5%. Основной 

причиной неосвоения является расторжение контракта от 24.10.2022 №73 на сумму 2 

616,3 тыс. рублей, работы частично выполнены на 117,2 тыс. рублей, расторгаемый 

объем - 2 499,1 тыс. рублей по причине возникновения дополнительных работ, не 

предусмотренных контрактом. 

Фактов финансирования расходов сверх утвержденных бюджетом 



ассигнований не установлено. 

1.3. Исполнение по источникам финансирования дефицита (р.3 формы № 

0503127) составило 26 135,0 тыс. рублей по строке 810 (графа 5) «Изменение 

остатков по расчетам с органами, организующими исполнение бюджета» за счет 

уменьшения счетов расчетов (кредитовый остаток счета 1 304 05 000). 

В ходе проверки проведена сверка показателей отчетности по формам 0503127 

и 0503164. Показатели форм по доходам и расходам не имеют расхождений. 

1.4. Перед составлением годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности 

проведена инвентаризация активов и обязательств в установленном порядке. 

По результатам проведенной инвентаризации расчетов с контрагентами 

выявлена дебиторская задолженность на основании акта сверки с УФНС по 

Чувашской Республике по состоянию на 01.11.2022 в размере 10,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

9.9. тыс. рублей отражены на счетах бухгалтерского учета с использованием 

счетов исправления ошибок прошлых лет с исковой давностью более 12 мес.; 

9.10. тыс. рублей отражены на счетах бухгалтерского учета с использованием 

счетов исправления ошибок прошлых лет с исковой давностью более 3 лет. 

Показатели нефинансовых активов, указанные в Балансе ф.0503130 по строке 

010, 020, 080 в графах 5, 8 соответствуют аналогичным показателям, отраженным в 

Сведениях о движении нефинансовых активов ф.0503168 по строке 010, 050, 190 в 

графах 4, 11. 

Выбытие денежных средств, отраженное по строке 210 Отчета о движении 

денежных средств (ф. № 0503123) в сумме 26 135,0 тыс. рублей, соответствует строке 

200 графы 10 Отчета о бюджетных обязательствах (ф. № 0503128) 26 135,0 тыс. 

рублей. 

9.11. По данным баланса по состоянию на 01.01.2023 числилась дебиторская 

задолженность в общей сумме 181,4 тыс. рублей, и по сравнению с задолженностью 

на 01.01.2022 снизилась на 84,0 тыс. рублей или на 31,6%, в том числе: 

- 120600000 «Расчеты по выданным авансам» - 153,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

авансовые платежи на 49,7 тыс. рублей по УФПС Чувашской Республики АО 

«Почта России»; 

авансовые платежи на 7,0 тыс. рублей по ПАО «Ростелеком»; 

авансовые платежи на 2,1 тыс. рублей по ООО «Т2 Мобайл»; 

авансовые платежи на 85,2 тыс. рублей по Филиал «Марий Эл и Чувашии» 

ПАО «Т Плюс»; 

2,4 тыс. рублей по ООО «Жилищная компания Инженер» - признано 

банкротом и в отношении него открыто конкурсное производство; 

авансовые платежи на 4,3 тыс. рублей по УФПС Чувашской Республики АО 

«Почта России»; 

авансовые платежи на 2,4 тыс. рублей по ООО «СТК «Трейд»; 

- 120800000 «Расчеты с подотчетными лицами» - 10,0 тыс. рублей (авансовые 

платежи на 10,0 тыс. рублей по Олангиевой Вере Геннадьевне за конверты, марки); 

- 130300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» - 18,4 тыс. рублей (по налогу 

на имущество). 

В ходе выборочного анализа выявлено, что в нарушение п. 167 Инструкции 

191н в бюджетной отчетности ф. 0503169 по коду счета 1 206 00 000 



«Расчеты по выданным авансам» в графе 11 данные по просроченной 

дебиторской задолженности по ООО «Жилищная компания Инженер», по 

УФПС Чувашской Республики АО «Почта России» не отражены, что привело к 

искажению бюджетной отчетности ф. 0503169 на сумму 52,1 тыс. рублей. 
По состоянию на 01.01.2023 числилась кредиторская задолженность в общей 

сумме 2,4 тыс. рублей, и по сравнению с задолженностью на 01.01.2022 снизилась на 

22,5 тыс. рублей или на 90,4%, в том числе по счетам бюджетного учета: 

- 130200000 «Расчеты по принятым обязательствам» - 1,1 тыс. рублей (в т.ч.: 

0,5 тыс. рублей по ООО «Жилищная компания Инженер», 0,6 тыс. рублей по 

Чувашскому филиалу ООО «Татнефть-АЗС Центр»); 

- 130300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» - 1,3 тыс. рублей 

(транспортный налог со сроком уплаты до 01.03.2023). 

В нарушение п. 167 Инструкции 191н в бюджетной отчетности ф. 

0503169 по коду счета 1 302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам» в 

графе 4 и 11 данные по просроченной кредиторской задолженности по ООО 

«Жилищная компания Инженер» не отражены, что привело к искажению 

бюджетной отчетности ф. 0503169 на сумму 0,5 тыс. рублей. 
Показатели дебиторской, кредиторской задолженности по состоянию на 

01.01.2022, на 01.01.2023, отраженные в Балансе ф.0503130, соответствуют 

аналогичным показателям, указанным в Сведениях по дебиторской и кредиторской 

задолженности ф. 0503169. 

В ходе проведения выборочного анализа данных, отраженных в бюджетной 

отчетности ф. 0503169 по дебиторской и кредиторской задолженности, с данными, 

имеющимися в службе судебных приставов, УФК по Чувашской Республике, 

выявлено следующее. 

По данным сайта Федеральной службы служебных приставов 

Ьир^Л/Г^нр.доу'.гиЛн^Лр в отношении МКУ «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары» возбуждено 

исполнительное производство № 269733/22/21002-ИП от 27.12.2022 по 

исполнительному листу от 25.08.2022 № ФС 042583509 на сумму исполнительского 

сбора 50,0 тыс. рублей, на 01.01.2023 постановление не исполнено. 

При этом в нарушение п. 167 Инструкции № 191н в бюджетной 

отчетности ф. 0503169 по коду счета 1 303 05 000 «Расчеты по прочим 

платежам в бюджет»: 

в графе 5 данные о принятых (увеличение) обязательствах по 

кредиторской задолженности перед УФССП ЧР на сумму 50,0 тыс. рублей 

отсутствуют; 

в графе 9 данные об обязательствах на конец отчетного периода по 

кредиторской задолженности перед УФССП ЧР на сумму 50,0 тыс. рублей 

отсутствуют; 

в бюджетной отчетности ф. 0503130 по строке 420 в графах 6,8 не 

отражена кредиторская задолженность на сумму 50,0 тыс. рублей. 
1.6. По данным «Сведений о движении нефинансовых активов учреждения» 

(ф. 0503168) по состоянию на 01.01.2023 учтены основные средства на сумму 128 

255,0 тыс. рублей, что соответствует данным, отраженным в балансе (ф. 0503130) - 

(128 255,0 тыс. рублей). 



Согласно сведениям о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) (без 

имущества казны) балансовая стоимость основных средств за отчетный период 

увеличилась на 2 988,5 тыс. рублей и составила 128 255,0 тыс. рублей. Сумма 

начисленной амортизации на конец отчетного периода составила 115 931,0 тыс. 

рублей. 

Стоимость материальных запасов за отчетный период увеличилась на 2 247,9 

тыс. рублей и составила 2 477,2 тыс. рублей. 

1.7. Согласно отчету о бюджетных обязательствах форма № 0503128 за 2022 

год общая сумма принятых лимитов бюджетных обязательств по ГАБС составила 26 

135,0 тыс. рублей, кассовый расход составил 26 135,0 тыс. рублей. Плановые 

назначения на 2022 год утверждены в сумме 29 224,6 тыс. рублей, выполнение 

плановых назначений составило 89,4%. 

Показатели граф 4, 5 и 10 разд. 1 бюджетной отчетности ф. 0503128 

соответствуют показателям граф 4,5 и 9 бюджетной отчетности ф. 0503127. 

Значения, отраженные по строке 700 «Обязательства финансовых годов, следующих 

за текущим (отчетным) финансовым годом, всего:» графы 4 «Утверждено 

бюджетных ассигнований» бюджетной отчетности ф. 0503128 соответствуют 

предусмотренным расходам МКУ «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Чебоксары» на 2023-2025 годы в приложении № 3 

(ведомственная структура) решения ЧГСД от 22.12.2022 № 1020 «О бюджете 

муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

1.8. Согласно полученным данным с сайта закупок ГАБС в 2022 году по 

результатам конкурентных процедур заключено 7 муниципальных контрактов на 

сумму 7 963,0 тыс. рублей (бюджетная эффективность составила 0,2% или 44,4 тыс. 

рублей), из них: 

- запрос котировок в электронной форме - заключено 4 контракта на общую 

сумму 4 674,3 тыс. рублей; 

- электронный аукцион - заключено 3 контракта на общую сумму 3 288,7 тыс. 

рублей. 

В ходе выборочного анализа закупок, осуществленных конкурентным 

способом, выявлено следующее. 

Муниципальный контракт от 08.08.2022 №6 на поставку и монтаж 

аппаратуры для выполнения третьего этапа модернизации существующей 

системы звукового оповещения, для оснащения системы централизованного 

оповещения города Чебоксары, заключенный между МКУ «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города Чебоксары» и ПАО 

«Ростелеком». 

Извещение о закупке размещено в ЕИС 19.07.2022. 

Начальная максимальная цена контракта (далее - НМЦК) на поставку и 

монтаж аппаратуры для выполнения третьего этапа модернизации существующей 

системы звукового оповещения, для оснащения системы централизованного 

оповещения города Чебоксары, определен заказчиком на основании метода 

сопоставимых рыночных цен в сумме 2 874,8 тыс. рублей. 

Заключен муниципальный контракт от 08.08.2022 №6 с ПАО «Ростелеком» 

(далее - Поставщик) на сумму 2 874,8 тыс. рублей (далее - МК №6), в т.ч. за счет 



средств бюджета г. Чебоксары - 2 874,8 тыс. рублей. 

В соответствии с п. 7.2. МК №6 предусмотрено предоставление Поставщиком 

обеспечения исполнения обязательств в размере 30% от начальной максимально 

цены контракта на сумму 862,4 тыс. рублей. Поставщиком представлена банковская 

гарантия от 04.08.2022 №42/9042/0000/823-5618. 

Представлен нулевой журнал операций по забалансовому счету 10 

«Обеспечение исполнения обязательств», что указывает на то, что вышеуказанная 

банковская гарантия не принималась к учету. 

В нарушение ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», п. 351 Инструкции по применению Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 

Минфина России от 01.12.2010 № 157н, МКУ 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города 

Чебоксары» не была отражена на забалансовом счете 10 «Обеспечение 

исполнения обязательств» (не поставлена и не списана) независимая гарантия 

от 04.08.2022 №42/9042/0000/823-5618 на сумму 862,4 тыс. рублей, выданная 

Сбербанком в качестве обеспечения исполнения МК №6. 
Товар в количестве 4 комплектов поставляется по следующим адресам: 

- Чувашская Республика, г. Чебоксары, ЗТУ, пер. Школьный, д. 2 (МАОУ 

«СОШ №65 (Заволжский корпус); 

- Чувашская Республика, г. Чебоксары, пер. Огнеборцев, д. 4 (здание ГУМЧС 

по Чувашской Республике); 

- Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. З.Яковлевой, д. 54 (МБУКМК 

«Победа» ДК им. Хузангая); 

- Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Кукшумская, д. 19 (МБОУ «СОШ 

№22). 

Дополнительным соглашением №1 от 20.10.2022 изменен адрес поставки с 

Чувашская Республика, г. Чебоксары, пер. Огнеборцев, д. 4 (здание ГУМЧС по 

Чувашской Республике) на адрес Чувашская Республика, г. Чебоксары, п. Новые 

Лапсары, ул. Совхозная, д. 9. 

Дополнительным соглашением №2 от 25.10.2022 изменены реквизиты раздела 

13 МК №6. 

Доставка товара осуществляется в течение 80 календарных дней, т.е. не 

позднее 27.10.2022. 

В ЕИС размещена счет-фактура № 220131211000718/01312 от 31.10.2022 на 4 

комплекта на 2 874,8 тыс. рублей с датой передачи 27.10.2022, подписанная 

Заказчиком 02.11.2022. 

Оплата в соответствии с п. 2.5. МК №6 производится не позднее 7 рабочих 

дней с даты подписания Заказчиком акта приема-передачи Товара, т.е. не позднее 

14.11.2022. 

Оплата произведена платежным поручением от 08.11.2022 №773033 на 2 874,8 

тыс. рублей в установленные сроки. 

Пунктом 3.2. МК №6 предусмотрена экспертиза для проверки 



предоставленных Поставщиком результатов выполненных работ. 

Представлен протокол испытаний от 31.10.2022, по результатам которого 

специализированный комплекс технических средств оповещения объекта отвечает 

техническим возможностям, согласно технического задания. 

Представлена ведомость установленного оборудования системы оповещения, 

оформленная актом №1 от 31.10.2022. 

На основании представленных сохранных расписок от 31.10.2022 

учреждениями принято на ответственное хранение оборудование, принадлежащее 

МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города 

Чебоксары», с обязательством обеспечить сохранность оборудования. 

Оборудование принято к учету МКУ «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций города Чебоксары» на 101 счет, отражено в 

соответствующих формах отчетности. 

В течение года заключено 89 договоров по закупкам малого объема на общую 

сумму 1 487,04 тыс. рублей. 
В целях обеспечения открытости и прозрачности закупок товаров, работ, услуг, 

эффективного расходования бюджетных средств принято распоряжение Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 18.06.2020 № 562-р, согласно которому органам 

местного самоуправления в Чувашской Республике и подведомственным им организациям 

рекомендовано с 01.08.2020 организовать осуществление закупок малого объема с 

использованием электронного ресурса. 

Приказом Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам от 15.07.2020 № 01/06-493 утвержден Порядок осуществления закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Чувашской Республики, предусмотренных п. 4, 

5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с 

использованием электронного ресурса. В соответствии с данным приказом к закупкам, 

которые могут осуществляться без использования электронного ресурса, относятся закупки 

идентичных товаров, работ, услуг на сумму, не превышающую 20 000 рублей, в течение 

месяца. Идентичными товарами, работами, услугами признаются товары, работы, услуги, 

имеющие одинаковые характерные для них основные признаки. 

В апреле 2022 года МКУ «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций города Чебоксары» заключены следующие договоры с ООО 

«Автомаркет» на приобретение запчастей для автомобиля на общую сумму 21,8 тыс. 

рублей: 

от 21.04.2022 №б/н на 16,5 тыс. рублей; 

от 21.04.2022 №б/н на 5,3 тыс. рублей. 

В декабре 2022 года заключены следующие договоры с ИП Тимофеевым С.В. на 

приобретение канцтоваров на общую сумму 24,6 тыс. рублей: 

от 28.12.2022 №б/н на 19,8 тыс. рублей; 

от 28.12.2022 №б/н на 4,8 тыс. рублей. 

Данные обстоятельства указывают на признаки дробления МКУ «Управление 

по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города Чебоксары» закупок, 

осуществляемых у одного и того же поставщика на приобретение идентичных 

товаров, с целью избежание проведения закупок через портал закупок малого объема 

Чувашской Республики в несоблюдение распоряжения Кабинета Министров 



Чувашской Республики от 18.06.2020 №562-р. 

1.9. Пояснительная записка ф.0503160 по своей структуре соответствует 
требованиям п. 152 Инструкции. 

1.10. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям города Чебоксары» в 2022 году участвовало в реализации 3 
муниципальных программ г. Чебоксары. 

Исполнение расходов в рамках реализации муниципальных программ г. Чебоксары и 

подпрограмм характеризуется следующим образом: 

Наименование подпрограммы ЦСР Утверждено 
Кассовое 

исполнение 
% 

1. Муниципальная программа города Чебоксары 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и 

территории города Чебоксары» 

Ц800000000 28 810,7 25 721,1 89,3 

1.1. Подпрограмма «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах на территории 

города Чебоксары» муниципальной программы города 

Чебоксары «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территории города Чебоксары» 

Ц810000000 3 000,0 2 874,8 95,8 

1.2. Обеспечение реализации муниципальной программы 

города Чебоксары «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории города 

Чебоксары» 

Ц8Э0000000 25 810,7 22 846,3 88,5 

2. Муниципальная программа города Чебоксары 

«Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом города Чебоксары» 

Ч400000000 301,9 301,9 100,0 

2.1. Подпрограмма «Совершенствование бюджетной 

политики и обеспечение сбалансированности бюджета 

города Чебоксары» муниципальной программы города 

Чебоксары «Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом города Чебоксары» 

Ч410000000 301,9 301,9 100,0 

3. Муниципальная программа города Чебоксары «Цифровое 

общество города Чебоксары» 

Ч600000000 112,0 112,0 100,0 

3.1. Подпрограмма «Информационная инфраструктура» Ч620000000 112,0 112,0 100,0 

муниципальной программы города Чебоксары «Цифровое 

общество города Чебоксары» 

    

Итого 
 

29 224,6 26 135,0 89,4 
 

Причины неосвоения средств, выделенных на реализацию программ, указаны 

при анализе причин отклонений кассовых расходов от бюджетных назначений. 

1.11. ГАБС не являлся участником региональных проектов. 

Проведенная внешняя проверка годовой бюджетной отчетности ГРБС дает 

основания полагать, что отчетность достоверна. В отчетности соблюдены 

контрольные соотношения, установленные Инструкцией № 191н, требованиями 

Министерства финансов Российской Федерации. 

Междокументная и внутри документальная проверка контрольных 

соотношений показателей бюджетной отчетности, проведенная в соответствии с 

Инструкциями №191н, расхождений не установила. 

Выводы: 

1. В ходе проверки и анализа достоверности данных, представленных 

субъектами бюджетной отчетности по исполнению бюджета г. Чебоксары за 2022 



год, Контрольно-счетной палатой установлен приемлемый уровень достоверности 

бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных 

средств. 

1.1. Годовая бюджетная отчетность за 2022 год представлена МКУ 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 

Чебоксары» в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики в законодательно 

установленный срок. 

1.2. Годовая бюджетная отчетность МКУ «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары» об 

исполнении бюджета за 2022 год составлена в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и соответствует структуре и бюджетной классификации, 

которые применялись при утверждении Решения о бюджете на 2022 год. 

1.3. Состав бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств г. Чебоксары соответствует перечню и формам отчетов для главного 

администратора средств бюджета, указанным в Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года №191н. 

1.4. В 2022 году главными администраторами изменены бюджетные 

ассигнования. По сравнению с первоначальными назначениями бюджетные 

ассигнования в целом по расходам увеличились на 5 862,2 тыс. рублей и составили 29 

224,6 тыс. рублей. 

1.5. По итогам 2022 года по состоянию на 1 января 2023 года (ф. 0503127) 

кассовое исполнение расходов составило 26 135,0 тыс. рублей, или 89,4% к 

бюджетным назначениям. 

1.6. По состоянию на 01.01.2023 числилась дебиторская задолженность в 

общей сумме 181,4 тыс. рублей, и по сравнению с задолженностью на 01.01.2022 

уменьшилась на 84,0 тыс. рублей или на 31,6%. 

По состоянию на 01.01.2023 числилась кредиторская задолженность в общей 

сумме 2,4 тыс. рублей, и по сравнению с задолженностью на 01.01.2022 уменьшилась 

на 22,5 тыс. рублей или на 90,4%. 

2. Вместе с тем, выявлены отдельные нарушения и недостатки, допущенные 

при составлении и представлении бюджетной отчетности за 2022 год, которые могли 

повлиять на достоверность бюджетной отчетности ГАБС и в целом сводной 

бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования, 

снижают прозрачность и информативность отчетов ГАБС, а также свидетельствует о 

ненадлежащем качестве их подготовки и приемки, в том числе: 

2.1. В нарушение п. 167 Инструкции 191н в бюджетной отчетности ф. 0503169 

по коду счета 1 206 00 000 «Расчеты по выданным авансам» в графе 11 данные по 

просроченной дебиторской задолженности по ООО «Жилищная компания 

Инженер», по УФПС Чувашской Республики АО «Почта России не отражены, что 

привело к искажению бюджетной отчетности ф. 0503169 на сумму 52,1 тыс. рублей. 

2.2. В нарушение п. 167 Инструкции 191н в бюджетной отчетности ф. 0503169 

по коду счета 1 302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам» в графе 4 и 11 

данные по просроченной кредиторской задолженности по ООО «Жилищная 



компания Инженер» не отражены, что привело к искажению бюджетной отчетности 

ф. 0503169 на сумму 0,5 тыс. рублей. 

2.3. В нарушение п. 167 Инструкции № 191н в бюджетной отчетности ф. 

0503169 по коду счета 1 303 05 000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет»: в графе 

5 данные о принятых (увеличение) обязательствах по кредиторской задолженности 

перед УФССП ЧР на сумму 50,0 тыс. рублей отсутствуют; в графе 9 данные об 

обязательствах на конец отчетного периода по кредиторской задолженности перед 

УФССП ЧР на сумму 50,0 тыс. рублей отсутствуют. 

2.4. В Балансе главного распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора 

доходов бюджета (ф. 0503130) по строке 420 в графах 6,8 не отражена 

кредиторская задолженность на сумму 50,0 тыс. рублей. 

2.5. В нарушение ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», п. 351 Инструкции по применению Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 

01.12.2010 № 157н, МКУ «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций города Чебоксары» не отражено на забалансовом счете 10 

«Обеспечение исполнения обязательств» (поступление и списание) независимой 

гарантии от 04.08.2022 №42/9042/0000/823-5618 на сумму 862,4 тыс. рублей, 

выданная Сбербанком в качестве обеспечения исполнения МК №6. 

2.6. Имеются признаки дробления МКУ «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций города Чебоксары» закупок, осуществляемых у 

одного и того же поставщика на приобретение идентичных товаров, с целью ухода



от проведения закупок через портал закупок малого объема Чувашской Республики в 

несоблюдение распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 18.06.2020 

№562-р. 

3. Считать правомерным включение в проект решения г. Чебоксары «Об исполнении 

бюджета г. Чебоксары за 2022 год» расходов главных администраторов бюджетных средств 

в общей сумме 29 224,6 тыс. рублей. 

Предложения: 
1. Учесть выявленные в настоящем заключении факты нарушений но результатам 

внешней проверки бюджетной отчетности ГАБСа при проведении внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета г. Чебоксары за 2022 год. 

2. В соответствии с требованиями законодательства о бухгалтерском учете принять 

меры по внесению изменений в регистры бухгалтерского учета, в целях устранений 

нарушений, повлекших искажение показателей бухгалтерской (бюджетной) отчетности за 

2022 год (ф. 0503130, 0503169). 

3. 1Тровссти работу но взысканию дебиторской задолженности с ЛО «Почта 

России» в размере 48,6 тыс. рублей. 

4. Направить настоящее заключение в МКУ «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций города Чебоксары». 

 


